
Pagina 1 di 3   Provv. Dir.2018/DD/02346 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2018/DD/02346 
 Del: 09/04/2018 
 Esecutivo da: 09/04/2018 
 Proponente: Direzione Istruzione,Posizione Organizzativa (P.O.) Mense 
scolastiche ed educazione alimentare 

 
 
 
OGGETTO:  
ASILI NIDO: fornitura pasta biologica integrale. Affidamento a Ditta Ecomarket srl. (CIG 
Z8922FC800) 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE 
 

Viste: 
- la Delibera CC n. 763/79 del 28.12.17 avente ad oggetto “Documenti di programmazione 2018-2020: 
approvazione note di aggiornamento al DUP - bilancio finanziario- nota integrativa e piano triennale 
investimenti”; 
- la Delibera GC n. 48 del 21.02.17 con cui si è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2017-2019; 
 
Considerato che il Servizio Supporto alla Scuola della Direzione Istruzione provvede all’acquisizione di 
approvvigionamenti alimentari per i nidi d’infanzia a gestione diretta sulla base della programmazione 
adottata dal Servizio Servizi all’Infanzia;  
 
Vista l’e-mail della Dirigente del Servizio Servizi all’Infanzia del 08.03.2018 - agli atti del Servizio Supporto 
alla Scuola – in cui attesta la necessità di “kg 300 di pasta integrale in confezioni da 500 grammi , di cui Kg 
150 formato penne e Kg 150 formato fusilli; la pasta integrale viene somministrata solo nel menù estivo, a 
decorrere dal 1° aprile”; 
 
Preso atto che per ottemperare a quanto richiesto la P.O. Mense Scolastiche ed educazione alimentare con la 
determina a contrarre n. 1936 del 15.03.2018 ha avviato la procedura per l’affidamento della fornitura di 300 
kg di pasta integrale biologica attraverso il Mercato Elettronico del Comune di Firenze (procedimento 6417 
del 16.03.2018) ai sensi dell’art. 36 c. 6 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. con scadenza 28.03.2018 alle ore 
12.00; 
 
Rilevato che alla data di scadenza del 28.03.2018 alle ore 12.00 era pervenuta una sola offerta non ritenuta 
conforme in quanto non era stata allegata la scheda tecnica riportante le caratteristiche del prodotto offerto, 
ritenuto documento essenziale per la procedura di acquisto; 
 



Pagina 2 di 3   Provv. Dir.2018/DD/02346 

 

Considerato che la fornitura deve essere garantita agli utenti degli Asili Nido a gestione diretta del Comune 
di Firenze a partire dal 1° aprile p.v., ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a, si è proceduto a richiedere con e-mail del 
28.03.2018 alla Ditta Ecomarket – attuale fornitore della pasta biologica per gli Asili Nido – a fornire anche 
pasta biologica integrale; 
 
Preso atto della disponibilità della Ditta Ecomarket – agli atti del Servizio Supporto alla Scuola – del 
28.03.2018 per fornire: 

- 150 kg di fusilli integrali 500 g bio a euro 1,35/kg + iva 4% (cartone da 20 pz da 500 g pari a 10 kg), 
scadenza 06/12/2019 – costo totale: € 202,50 (senza IVA) - € 210,60 con IVA 4% ; 

- 150 kg di penne integrali 500 g bio-  euro 1,35/kg + iva 4% (cartone da 20 pz da 500 g pari a 10 kg), 
scadenza 18/01/2020 - costo totale: € 202,50 (senza IVA) - € 210,60 con IVA 4% ; 

a partire dal 1° aprile 2018 per un costo totale pari ad €: 405,00 (senza IVA) - € 421,20 con IVA 4%; 
 
Rilevato che i controlli inerenti previsti dal Dlgs. 50/2016 inerenti l'impresa sopracitata sono in corso; 
 
Preso atto che il comma 8 dell’art. 32 del D.Lgs 50/2016 ss.mm.ii. prevede l’ammissibilità dell’esecuzione di 
urgenza “nei casi in cui la mancata esecuzione immediata della prestazione dedotta nella gara 
determinerebbe un grave danno all’interesse pubblico che è destinato a soddisfare” e che il comma 7 
dell’art. 32 del D.Lgs 50/2016 ss.mm.ii. prevede che “L’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del 
possesso dei prescritti requisiti”; 
 
Considerata la necessità di garantire l’acquisizione di approvvigionamenti alimentari per i nidi d’infanzia a 
gestione diretta della pasta integrale biologica prevista nel menù estivo a partire dal 1° aprile 2018, si 
procede all’affidamento alla Ditta Ecomarket srl di Milano (codice fornitore 38776) la seguente fornitura: 
chilogrammi 150 di pasta biologica integrale formato “penni” al prezzo di Euro 1,35/kg (+ IVA 4%) e 
chilogrammi  150 di pasta biologica integrale formato “fusilli” al prezzo di Euro 1,35/kg (+ IVA 4%) – CIG 
Z8922FC800, ai sensi dei commi 7 e 8 dell’art. 32 del D.lgs. 50/2016, cioè l’esecuzione delle prestazioni in 
pendenza del perfezionamento della sua efficacia con le relative verifiche; 
 
Valutata congrua la spesa in relazione alla procedura di acquisto espletata; 
 
Dato atto che il R.U.P. è il Dr. Valerio Cantafio Casamaggi che ha reso la dichiarazione, allegata quale parte 
integrante al presente provvedimento, attestante l’esclusione del conflitto di interessi nei confronti 
dell’aggiudicatario della fornitura; 
 
Preso atto che il DURC del sopracitato aggiudicatario risulta regolare; 
 
Visti: 
- l’art. 36 comma 2 lettera a) del Decreto Legislativo 50/2016; 
- l’art. 183 del TUEL approvato con Decreto Legislativo 267/2000; 
- lo Statuto del Comune di Firenze; 
- il vigente Regolamento di Contabilità; 
- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 

DETERMINA 
 
Per quanto descritto in narrativa: 
- di affidare alla ditta Ditta Ecomarket srl di Milano (codice fornitore 38776) la seguente fornitura: 

chilogrammi 150 di pasta biologica integrale formato “penne” al prezzo di Euro 1,35/kg (+ IVA 4%) e 
chilogrammi  150 di pasta biologica integrale formato “fusilli” al prezzo di Euro 1,35/kg (+ IVA 4%) – 
(CIG Z8922FC800) ai sensi dei commi 7 e 8 dell’art. 32 del D.lgs. 50/2016, cioè l’esecuzione delle 
prestazioni in pendenza del perfezionamento della sua efficacia con le relative verifiche, vista l'urgenza e 
la tipologia di prestazioni richiesta in capo all'operatore economico a partire dal 1° aprile 2018; 

- di impegnare la somma di Euro 405,00 + Euro 16,20 (Iva 4%) per un totale di Euro 421,20= sul Capitolo 
27298 del Bilancio per l’Esercizio 2018. 



Pagina 3 di 3   Provv. Dir.2018/DD/02346 

 

 
 
 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- DICHIRAZIONE RUP 
 
 
Firenze, lì 09/04/2018 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Valerio Cantafio Casamaggi 
 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 27298 0 18/003599 00 421,2 
      
 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 09/04/2018 Responsabile Ragioneria 
 Alessandro Innocenti 
  
 
 
  
  
  
  
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
 
 
 
 


